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ها از شاگردان در ذکر سجايای اساتیدشان تحت تاثیر احساسات خود قرار گیرند و در تكريم و تعظیم آناينكه برخي  

استادی سخن   درباره  اين شاگرد کوچک  لكن  نیست  انتظار  غیرقابل  امری  خوانندگان  و  شنوندگان  نظر  از  کنند  مبالغه 

ني که در وصف ايشان رعايت امانت و دقت لازم  تعارف ايشان در قبال کساکه بارها شاهد تذکرات جدی و بي گويدمي

چندان دشوار   اند بوده است و اين خود يكي از دلايلي است که نوشتن و سخن گفتن در مورد استاد ثبوتي را دورا نكرده

برای معرفي شخصیت واقعي ايشان علاوه بر داشتن توان و ظرفیت لازم برای ادای حق مطلب، بايستي دقت کافي    کند.مي

  1381و موشكافانه در ذکر مناقب و عملكرد ايشان نیز بكار بسته شود. اساتید و دانشجوياني که در کنفرانس فیزيک سال 

اسم بزرگداشت ايشان يكي از سخنرانان وی را دانشمندی نه تنها  در دانشگاه زنجان حضور داشتند به ياد دارند که در مر

در سطح زنجان و کشور بلكه در سطح جهاني نامید و پس از قرار گرفتن دکتر ثبوتي در پشت تريبون، پاسخي به اين  

در زنجان   مضمون شنید: به عنوان معلم که کارش تصحیح غلط ديگران است بايد بگويم من نه تنها در جهان و کشور بلكه

داده انجام  اين عكس کار معمولي  البته  قابل پیشام!  ايشان  از  بود زيرا دکتر عزتالعمل  فیزيک  بیني  از اساتید  اله ارضي 

بوتي جواب  مطمئنم دکتر ث»خورد گفت:  گونه سخنان سخنران حرص ميدانشگاه تهران که در کنار من نشسته بود و از اين

فاصله  د ايشان مطلبي گفتم که ايشان بلاسم نكوداشت ديگری اينجانب در بیان بخشي از عملكردر مرا   .«ايشان را خواهد داد!

اند و بارها هم تذکر  ها به غلط از من نوشته ها و سايتدر آغاز سخن در جمع حضار تذکر دادند که اين مطلب را رسانه

 . «امام نه اينكه من انجام دادهمن در اين کار همكاری داشته» ام لكن تصحیح نشده است و افزودند داده

يكي از کارهای ماندگار استاد ثبوتي تاسیس دانشگاه تحصیلات تكمیلي در علوم پايه زنجان است. من در اين مقاله سعي 

بپردازم. البته بايد    ام گیری دانشگاه تحصیلات تكمیلي در علوم پايه زنجان در حدی که شاهد بودهام به نحوه شكلکرده

کن بیان جنبه سخت تاکید  يا نحوه ساختم هدف اين سطور  اين دانشگاه  وافزاری و  ساز و ساختار فیزيكي و سازماني 

گذار آن و يا به عبارت ديگر وجه  ها، رفتارهای مديريتي بنیانها، برنامهايده  ، که خود حكايتي مفصل دارد، بلكهنیست

دانشجوی دکترا در دانشگاه شیراز بودم که برای شرکت در سمپوزيوم  بود و من    1370افزاری آن مورد توجه است. سال  نرم 

ای در وزارت علوم به فرودگاه مهرآباد آمده المللي ويگنر به همراه استاد ثبوتي عازم کشور آلمان بوديم. استاد از جلسهبین

ای مختلف علوم پايه دانشجو  ه بود و از پیشرفت کار تاسیس مرکزی که بتواند فقط در مقاطع تحصیلات تكمیلي در رشته

اندازی شده متفاوت خواهد بود و در صورت تاسیس محل آن بپذيرد و اينكه اين مرکز با آنچه که تا کنون در کشور راه

در شهر زنجان خواهد بود مطالبي فرمودند. از آن پس تردد ايشان به زنجان بیشتر شد. من خیلي کنجكاو شده بودم ببینم 



ای کردن اقدامات خود  برند. لكن معمولًا استاد خیلي اهل بروز دادن و رسانه در زنجان چگونه پیش مي  ايشان اين کار را

دهد. من و دو نفر ديگر اولین دانشجويان  های ايشان را نشان ميفعالیت  «زمان»،  «زبان»نیستند و بیشتر بجای    نبودند و

توصیف اين  اندازی شده بود )که  در گروه فیزيک شیراز راه  با همت استاد  1368دکترای فیزيک شیراز بوديم که از سال  

کرديم. نامه خود کار مي طلبد( و در اين ايام سخت روی پايانگذار ايشان نیز خود مجال ديگری مياقدام ارزشمند و تاثیر

تمام وقت دکترا باشیم  نفر بوديم. در آغاز دوره از ما تعهد محضری گرفتند که دانشجوی    4شدگان اين مقطع  )البته پذيرفته

رغم اينكه امتحان  و از هرگونه اشتغال به کار ديگر پرهیز کنیم. يكي از دانشجويان برخلاف تعهد خود عمل کرد و علي

جامع را با موفقیت گذرانده بود اخراج شد!(. استاد از ما خواستند تابستان را در زنجان بگذرانیم و مراحل پاياني رساله را  

وهوای خوب اين شهر در تابستان، تنوع و تغییر ذائقه و مهیا  مام برسانیم. حضور در کنار استاد در زنجان، آبدر آنجا به ات 

شدن امكانات لازم در اين شهر فرصت مناسبي بود که هر سه نفر ما، با اشتیاق اين پیشنهاد را بپذيريم. بخصوص برای من  

 نوازی از دوستان را داشته باشم!  قیدار( باشم و هر از گاهي افتخار مهماناين امتیاز ويژه را نیز داشت که نزديک زادگاهم )

در نبش خیابان هفتم فاز سوم شهرک کارمندان در فضايي استیجاری بعنوان اولین مقر مرکز تحصیلات تكمیلي در علوم  

بود. استاد، در کنار کارهای اجرايي مرکز،  افزارهای لازم مهیا  پايه زنجان مستقر بوديم. امكانات اسكان، غذا، کامپیوتر و نرم 

رسید و محیط آتمسفر علمي بخود گرفته بود. روزی استاد از ما خواست تا از محلي که برای  به سرپرستي رساله ما هم مي

ني  های علمي مرکز تحصیلات تكمیلي در اختیار ايشان قرار گرفته بود بازديد کنیم. اين محل در ابتدای خیاباآغاز فعالیت

ويک ساختمان که  که مدتي بعد به خیابان علوم پايه موسوم شد قرار داشت. يک مجموعه نیمه تمام متشكل از حدود سي

ها با اعمال تغییراتي در بازه زماني که مستحدثات اصلي مرکز آماده شود  با کاربری مسكوني ساخته شده بود. اين ساختمان

هكتار زمین در موقعیت مناسبي از شهر    80رای مقر اصلي مرکز به تملک حدود مورد استفاده قرار گرفت. همزمان استاد ب

افزاری  يعني  که اشاره شد در اين نوشتار قصد آن نیست که به اقدامات و مراحل سخت طوریزنجان اقدام کرد. همان 

سازی و مواردی از اين  محوطهها و  ها و کارگاهاجرای طرح جامع عمراني و ساخت فضاهای فیزيكي، تجهیز آزمايشگاه

آموزشي و پژوهشي  قبیل بپردازم. هدف اين مقاله بیشتر پرداختن به سبک و سیاق مديريتي استاد ثبوتي و آشنايي با نظام  

 آموزش عالي است. بقول استاد: متفاوت اين نهاد

توانستیم ادا  ن مقاطع بالاتر تحصیلي نمي ديديم اين بود که حق مطلب را ما در ايهايمان ميای که من در دانشگاهنارسايي» 

توانستیم جواب بدهیم. به موسسات مختلف، دانشگاه شیراز، وزارت علوم و افراد مختلف،  بكنیم؛ کنجكاوی دانشجو را نمي

هايي که صاحب نفوذ بودند در مملكت در موارد مختلف گفتم که اين مسئله را سرسری تلقي نكنیم و صرفاً به اينكه  به آن

طلبد و آن را از جوان مقطع فوق لیسانس يا دکترا داريم اکتفا نكنیم. ببینیم که مقطع فوق لیسانس و دکترا چه چیزی مي 

توانم مضايقه نكنیم. و آخر سر به اين نتیجه رسیدم که بهتر است خودم پاشنه کفشم را بكشم و راه بیفتم ببینم که چكار مي



توانستم و بنابراين خودم راه افتادم و به طور جدی باوری را که  م ولي همگام نميتوانستم پیدا بكنصحبت ميبكنم. هم

 . «داشتم پیگیری کردم
 

 کنم در حد برداشت خودم به موارد زير اشاره کنم.در اين راستا سعي مي

 توجه به کمیت با حفظ کیفیت: -1

مثل   دارد  کمي  گسترش  جنس  از  مواردی  خود  عملكرد  فهرست  در  شیراز،  استاد  بیروني  ابوريحان  رصدخانه  تاسیس 

انجمن فیزيک و انجمن نجوم،  راه تاسیس  اندازی مقطع کارشناسي ارشد و دکتری فیزيک دانشگاه شیراز، همكاری در 

تاسیس دانشگاه تحصیلات تكمیلي در علوم پايه زنجان و .... در تمام اين موارد هدف ايشان تربیت نیروی انساني کارآمد  

داند که پیچیده شدن زندگي در جوامع رو به رشد  متخصص بوده است. او به اين هدف ايمان دارد و خوب ميو کیفي و 

ها نیاز به نیروی انساني که آموزش کیفي ديده است را بیش از پیش ضروری  سر راه پیشرفت آن  كلات اجتماعيو رفع مش

ها(، استاد و دانشجو وظايف و ماموريت  و زيرساخت   شود مگر اينكه دانشگاه )مديريتسازد. اين مقصود حاصل نميمي

گذاری آن آموزش و پژوهش کیفي است انجام دهند. اين خود را بر اساس يک نقشه راه و بسته اجرايي معیني که هدف

 بندهای بعد متوجه خواهید شد.    های استاد درنقشه راه را در عملكرد و برنامه و توصیه

 

 ابت توجه به ارزشیابي و رق -2

ها، شناخت  در يک فضای علمي که مدام در حال تحول و در معرض تغییرات است بايستي ارزشیابي و پايش پیشرفت

ها  ای مورد توجه باشد و نتايج اين ارزيابيجويي برای رسیدن به اهداف مرحله ها، رفع موانع و چارهها و چالشنقاط ضعف

ها و  ع به کل جامعه اعلام شود. قضاوت افكار عمومي بر اينكه دانشگاهو راهكارها و اقدامات صورت گرفته به طور وسی 

اند انگیزه رقابت و تلاش بیشتر را در آن اند و يا عقب ماندهها پیش رفته ای دارند و در کدام رشتهمراکز پژوهشي چه رتبه 

های بعد از آن کرد و در سال اندازی ميههايي که استاد ثبوتي دانشگاه علوم پايه زنجان را راکند. در سال مراکز ايجاد مي

که اين درخت در حال رشد بود و نهايتاً به بار نشست ايشان همواره به آمار تولیدات و محصولات علمي اين دانشگاه به  

ها با ارجاع به مراجع  ها و نشستهای مكتوب و شفاهي در همايشلحاظ کیفي و کمي توجه داشت و همواره در گزارش

تک اعضاء هیات علمي و دانشجويان کرد و به بروز کردن اين آمارها با همكاری تکها اشاره ميآمار معتبر و رسمي به آن

تاکید داشت. اين رفتار مديريتي باعث شد ضمن ايجاد يک رقابت سازنده دروني و بیروني و ارزشیابي وضعیت موجود،  

 شود بدست آيد و نقاط ضعف و قوت آشكار شود.پژوهشي درستي از مسیری که بايد پیموده آينده

 



 المللي اعتماد به دورن و استفاده تجربیات بینبیني، واقع -3

گويم اين است که خودمان را دست کم نگیريم. من چیزی که دارم مي» فرمايد:  هايش چنین مياستاد در يكي از مصاحبه

القمر  توانند شقها ميها را خالي نكنیم. جوانپنداريم و دل اين جواناين همه از خودمان انتقاد نكنیم، مرغ همسايه را غاز ن 

مان  کنند. در صنعتها هم دارند مياند در دانشگاهاند در کشتي کردهمان کردهسازیاند در فیلممان کردهبكنند. در فوتبال

اش چند ده هزارمیلیارد تومان  تولید ناخالص ملي ای را که  خواهید دستاوردهای جامعهکنند، منتها شما ميهم دارند مي

ها و صدها هزار میلیارد دلار است، يعني هزارها برابر بیشتر از ما  ده  آوردهای کشورهايي کهكنید با دستاست، مقايسه ب

ن را بالاتر از  . او در اين میان نقش دانشجويان و جوانا«است. خوب پس انتظاراتتان را هم هزارها برابر بیاوريد پايین ديگر

داند و معتقد است حتي استاد و معلم هم در فرآيند آموزش و پژوهش نقش فرعي دارند و نقش  همه عوامل ديگر مي

داند ايشان معتقدند که معلم فقط چند ساعت در کلاس و چند ده ساعت در خارج از کلاس با اصلي را از آن دانشجو مي

ها فرصت داد و در  کند فقط بايد به آنفیزيكي دانشجو است که واقعاً معجزه ميدانشجو سروکار دارد. اين توان فكری و  

هاست که با همت  ساعته باز گذاشت اين کار مداوم و جدی جوان  24.. را  .  دانشگاه، کتابخانه، آزمايشگاه، مرکز کامپیوتر و

جا گريزان است و بجای انتقاد از مملكت  بي  امان وگیرند و سرانجام مفید واقع شوند. او از انتقادهای بيخودشان ياد مي

رغم اينكه مقايسه کشورمان  بین باشیم. ايشان عليو جامعه معتقد است بايد قواعد بازی در دنیای امروز را ياد بگیريم و واقع

فكر »گويد ميداند لكن در جايي الفارق ميرا با کشورهايي که چند هزار برابر ما تولید ناخالص ملي دارند يک مقايسه مع 

کنیم و کنم بايد يک مقدار تامل بكنیم و ببینیم که ما چند نفر داريم و چند تا مقاله در مثلاً فیزيكال ريويو منتشر ميمي

کند،  مقاله چاپ مي   500نفر فیزيكدان دارد در سال    250کند. دانشگاه پرينستون  پرينستون چند نفر دارد و چندتا منتشر مي 

  60کنیم در سال  نفر دارد و مقالاتي که در همان رديف مجلات چاپ مي  30تحصیلات تكمیلي در علوم پايه زنجان  مرکز  

. او بجای خالي کردن دل جوانان به آنان  «تا است. رکورد سال گذشته ما را نگاه بكنیم، مال پرينستون را هم نگاه بكنیم

چنان متمرکز  ... هوش و حواص پژوهنده بايد آن»ها عبارتند از:  توصیه  دهد. از جمله اين های رفتاری و امیدبخش ميتوصیه 

ها هم به خواب ببیند ...  فیزيكدان اگر روزی دو مطلب جديد در فیزيک نخوانده  باشد که مسئله مورد نظر خود را شب

کند ... فیزيكدان بايد مثل    باشد نبايد آن روز خودش را فیزيكدان به حساب بیاورد و در کار فیزيكدانان هم نبايد دخالت

مومني که عامل به شعائر مذهبي است به طور منظم به وظايفش در آموختن فیزيک عمل کند ... همه ما از نظر هوش و 

. در خصوص استفاده  «استعداد افراد متوسطي هستیم و بیشتر از نبوغ و هوش بايد به پشتكار و تلاش خودمان متكي باشیم

ها و مجامع  لي همین قدر کافي است که تقريباً هر سفر استاد به خارج از کشور و شرکت در کنفرانسالمل از تجربیات بین

ها نیز  که آن  ی کارشناسي ارشد و دکترا شده استالمللي منجر به موضوع تحقیقاتي يک يا چند رساله دانشجو علمي بین

افرادی که در جريان آخرين تحولات در حوزه   اند.هالمللي را حفظ کردبه نوبه خود در حد توانشان اين ارتباطات بین 

دانند که تغییرات اقلیم و گرمايش زمین  المللي هستند ميآموزش در صحن کنفرانس عمومي امسال يونسكو و وقايع بین



للي  المهیثم از موارد و موضوعات مهم، جديد و بروز بینبه عنوان سال جهاني نور و ابن  2015و همچنین نامگذاری سال 

بوده و هست. استاد ثبوتي در اين موارد از اولین کساني بود که مقالات موثر در مطبوعات داخلي و مجلات تخصصي و 

های متعدد در مجامع علمي و دانشگاهي و فرهنگستان علوم ايراد کرد. پژوهشكده تغییرات  المللي نوشت و سخنرانيبین

مفیدی در اين خصوص    اندازی کرد که در آن تحقیقاتیلي زنجان راهها پیش در دانشگاه تحصیلات تكماقلیم را مدت

 توسط ايشان و اساتید و دانشجويان صورت گرفته است.
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نظیر استاد، کار علمي مداوم است که هیچ وقت و در هیچ شرايطي تعطیلي بردار نبوده است. او  يكي از وجوه بارز و کم

داند و بقیه امور از قبیل کار اجرايي و مديريتي را امور  وظیفه اصلي هر معلم و استاد دانشگاه ميآموزش و پژوهش را  

کند. او معتقد است کار آموزش و پژوهش بايد بطور مداوم و مستمر صورت گیرد ولي کار  ثانوی و فرعي قلمداد مي

من  » داند.  های دانشگاه ميقطعي را از آفت اجرايي مقطعي است و موقتي. او وظايف آموزشي و پژوهشي پاره وقت و م

ای از  يک روز که در دانشگاه شیراز بودم به شدت به مديريت دانشگاه اعتراض کردم که شما در دانشگاه مديران حرفه

شان شده و اين برای دانشگاه به هیچ وجه صلاح و  شان فرع بر کار مديريتي ايد که کار علميتان درست کردهکادر علمي 

هايم اثری داشته باشد و محلي از اِعراب بتواند پیدا  د نیست. منتها خب هیچ وقت در موقعیتي نبودم که اين حرفمفی

اندازی کرد در طول بیست سال مديريتش و بعد از  .  به همین دلیل است وقتي که دانشگاه علوم پايه زنجان را راه«بكند

ار مديريتي فرض نكرد و با همان اشتیاق و دسیپلین در فضای آموزش  گاه کار آموزش و پژوهش را فرع بر کآن نیز، هیچ

هايي که از نزديک شاهد حجم  نظیری هستند. آنو پژوهش حضور داشت و دارد. ايشان در اين خصلت و رفتار، الگوی بي

تكمیلي زنجان بودند مي ت تلاش و کار اجرايي ايشان در هدايت دانشگاه تحصیلات  با آن همه  تیدانند که  با  م لاش و 

دادند و وقت و زمان  ( کار علمي و آموزش و پژوهش خود را در تراز عالي انجام مياجرايي محدود )فقط با يک معاون

کردند در اين باره به خاطره  کردندکه به هر دو بخش از مسئولیت خود به خوبي رسیدگي مي ای مديريت ميخود را بگونه

همت دکتر ثبوتي در بنای پرديسِ جديدِ  »کنم.  اد فیزيک دانشگاه تهران اشاره ميکوتاهي از دکتر محمدتقي توسلي است

داد، که  کرد و نظر ميزدني است. ايشان در همه مسائل اعم از طراحي، تهیه مواد، و ساخت دخالت ميمرکز زنجان مثال 

رود، به ثبوتي، که معمولًا آرام راه مي کردم، ديدم دکترروی ميزنگ پیادهفرسا بود. يک روز من در جاده گاوهکاری طاقت

آلودی که در جویِ کنار جاده رود. به آبِ گلسرعت به طرفِ پرديس در حال حرکت است. پرسیدم با اين عجله کجا مي

 .  «کند و بناها و کارگران ممكن است متوجه نباشندجاری بود اشاره کرد و گفت اين بتون را خراب مي 
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ای  دانند که ايشان مطالعات گستردهاند ميهای غیر از فیزيک و تخصص استاد نشستههمكاران و دانشجوياني که پای حرف

النهرين، مصر و شبه قاره هند( تاريخ، مطالعات مذهبي  های جغرافیا )از مغولستان گرفته تا ماورای قفقاز و بیندر حوزه

مذاهب ايراني، کتب اربعه شیعه به زبان عربي و کتب اهل سنت( شعر و هنر و ... )در حوزه مسحیت، يهوديت، اديان و  

ا صلابت استدلال و اظهار نظر  زيک بدارند لكن به همان اندازه که در حوزه تخصصي خودشان يعني فیزيک و اخترفی 

ن در حوزه شعر و هنر چنین  ای از فرمايشات ايشاکنند. نمونههای ديگر با تواضع و فروتني صحبت ميکنند در حوزهمي

ای آشنا هستم ولي در مقام تجسم که شاعر چگونه موجودی است و چه استعداد شگرفي  با شعرِ کلاسیک تا اندازه»است.  

ام تصور کنم. من واقعاً  ام و در تصورم نگنجیده است. هنرمندان را هم نتوانستهدر بازی با کلمات دارد همیشه درمانده 

. او بجای تعارف و «هاشان نزديک بشومام به آستان تواناييدانم که هیچ وقت نتوانستهای ميالعادههای خارقها را آدم اين

زدن و تمجید ديگران در عمل تلاش  نیاز از کفهای نامتعارف چه از زبان خود و چه از زبان ديگران، با عشق و بيتعريف

ه تعريف و تمجید ديگران پايبند نیست بخصوص اگر اين تعارفات از مرز  امان کرده است و قبلاً هم اشاره کردم خیلي ببي

هايش در مورد بزرگداشت  واقعیت فرار رود و صورت اغراق به خود بگیرد. به اين عبارات از استاد در يكي از مصاحبه

رانس امسالش را به نام  بینید که انجمن فیزيک کنف الان اگر مي» هفتادمین سال تشكیل انجمن فیزيک ايران توجه فرمايید  

ام. به هیچ وجه،  القمری کردهام شقام يا در طول زندگيای از زندگيمن گذاشته به اين خاطر نیست که من در يک مرحله

مرحله  هیچ  در  زندگيمن  از  نكردهام شق ای  ميالقمر  فكر  از  ام؛  يكي  کدام  ببینید  است  گشته  ايران  فیزيک  انجمن  کنم 

والسلام، مناسبتش اين است. بنابراين    – ه هفتاد رسیده و همسن انجمن شده و رسیده است به من  ها سنش بفیزيكدان

 .  «ام و چه معجزاتي از من سرزده استتان از من حرف بكشید تا ببینید که من کدام امامزادهسعي نكنید در اين مصاحبه 
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ايشان ساده کردن    متدولوژی  است.  پیچیده  مسائل  با  برخورد  پژوهش  و  آموزش  امر  در  استاد  آشنای  از خصال  يكي 

های ملموس و هوشمندانه ايشان در تعمیق و تفهیم  المقدور يک مسئله پیچیده و سپس بررسي و حل آن است. مثالحتي

آمیز ايشان را بیاد دارند. از  انگیز و بعضاً طنز های خاطرهثال زدني است و شاگردان ايشان ممسائل پیچیده فیزيک خود مثال

های تحقیقاتي  های درس و چه در پروژهتشويق ايشان به شواهد تجربي و جايگاه و مشاهده چه در کلاس طرفي توجه و

فرازی از    و چه در اظهار نظرات در خصوص تاريخ علم و منش و رفتار دانشمندان گذشته همواره قابل توجه است. به

ه  هايي که طبیعت به پژوهشگر عرضهای علوم پديدهبه طور کلي در تمام شاخه»کنم:  سخنان ايشان در اين ارتباط اشاره مي

پیچیدهمي بسیار  شیميکند  يا  فیزيكدان  معلومات  دانشاند،  هر  يا  را  دان  پیچیده  مسئله  است.  محدود  بسیار  ديگر  پیشه 

هايي  اش بكنید شايد بتواند. مثال بزنم، به يک فیزيكدان اگر بگويند که پرده طبل چه فرکانستواند حل بكند. اگر سادهنمي

گويد که  کند و به شما مينويسد و حل مياش را ميتواند جواب بدهد. معادله رياضيتواند تولید کند خیلي آسان ميمي



ام و حالا چه  ای هم به آن بستهشود و مهرهنازک و کلفت مي فرکانس بايد فلان باشد. ولي اگر بگويید که سیمي دارم که  

تواند بگويد بگذار آزمايش بكنم و با آزمايش بگويم.  تواند آن را حل بكند. حداکثر ميهايي بايد بدهد ديگر نميفرکانس 

ساده بكند و مسئله    دادهای را که طبیعت ارائه ميشان فیزيک اين بوده که مسائل پیچیده روند پیشرفت علوم و در رأس 

ساده شده را حل کند. بعد ببینید جوابش به آن چیزی که طبیعت ارائه داده نزديک هست يا دور. اگر به قدر کافي نزديک  

بود جواب همان است که پیدا شده. اگر دور بود ببیند چه عاملي است که نتیجه محاسبات مدل ساده را با آنچه طبیعت  

زد. حالا شما اگر يک کهكشانِ مارپیچي داشته باشید و بپرسید اگر از حالت تعادلش خارج ساکند متفاوت ميعرضه مي

دهد، کسي پیدا نخواهید کرد که جواب شما را بدهد. ولي اگر به شما گفته  شد حول وضع تعادل چه نوساناتي انجام مي

ها که فرم کروی دارد در آسمان اين نمونهاز    –بشود که يک خوشه کروی داريم که از مثلاً يک میلیون ستاره تشكیل شده  

است   آسان  –فراوان  خیلي  دارد  کروی  تقارن  که  مسئله  اين  کردن  آن  حل  علت  است.  مارپیچي  کهكشانِ  مسئله  از  تر 

و همسانگرد و فلان و فلان باشد به خاطر اين است که مسئله از نظر رياضي قابلِ    ام که کرویهايي که انتخاب کردهعنوان

 . «دن باشدمحاط ش 
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ها با هم  رغم سال گويي و صبوری استاد اين امكان را برای شاگردان و همكارانش فراهم نكرده است که عليپرکاری، کم

شخصي يک شاگرد  های  بودن بتوانند به همه ابعاد و وجوه شخصیت ايشان پي ببرند مواردی که در بالا ذکر شد برداشت

العمر به جوانان کشور، صداقت  العمر، ماندن در ايران و خدمت مادام مند به استاد است. شاگردی که يادگرفتن مادامعلاقه

رغم مشكلات و واقعیات و دقايق ملموس و ناملموس در رفتار و کردار  در ياد دادن و ياد گرفتن و همه و همه را علي

اشاره   «اين نوشتار» یني و امیدوار بودن و امید دادن به عنوان آخرين مورد از  بخصلت خوش استادش تجربه کرده است. به

کنم و ذکر ديگر مناقب و کمالات استاد در منش مديريتي و معلمي ايشان را که در فضای دانشگاه تحصیلات تكمیلي  مي

توان مشاهده کرد،  کارکنان و در و ديوار آن مي  زنجان تاثیر گذار بود و اين آثار را در چهره تک تک دانشجويان، اساتید،

سازی و ... دانشگاه  ها، سلف سرويس، مسجد، محوطهها، آزمايشگاهها، کتابخانهبه همراه فرايند ساخت و ساز دانشكده

کنم. حكايت و نظرات  های متعدد پژوهشي آن را به فرصتي ديگر موکول مي تحصیلات تكمیلي زنجان و اجرای پروژه

های عمراني دانشگاه خود بسیار شنیدني و نوشتني  ها، نجارها و ... در طول اجرای طرحها، پیمانكاران، کارگران، باغبانبنا

 است. 

استاد ضمن تاکید بر تلاش مستمر و مداوم، پرهیز از اتلاف وقت، تشويق به کار گروهي، انتشار به موقع نتايج پژوهش،  

ه آينده و امید به پیشرفت داشتن، قدرشناسي و احترام به نتايج بدست آمده را همیشه  بیني عالمانه و امیدوار بودن بخوش

های امیدبخش و نیكو  همه اين نشانه»اند. در اين راستا به سخنان استاد توجه فرمايید: در کردار و گفتار خود مدنظر داشته



بینیم. ممكن است گفته  فیزيک ايران را برنا و پرتوان ميگیرم و بسیار خوشحالم از اينكه بدنه حاضرِ  را به فال نیک مي

به کار نرفته، سرمايهشود که هنوز از دنیا خیلي عقب اينكه همت لازم  گذاری شايسته انجام نگرفته، دستاوردها  ايم. يا 

پیشرفت همهچشم اثر  بر  بالا گفته شد  نبوده و آنچه هم در  با اين گروهِ  جانبه دنیا و اقتضای زمان بوده است.  گیر  من 

ام و نخواهم بود. زمان لازم است که گروهي، ولو انگشت شمار، در میان ما پیدا شود که به رمز و  صدا نبودهانگار، همهیچ

ها اقلاً خود را برابر بدانند و هیبت و هیمنه  های نو پي ببرند و در مقام رويارويي با آفرينندگان آنها و فناوریراز دانش

نظر بدانند و حتي سهمي، ولو اندک، در گسترش دانش و فناوری جهاني داشته  ها نبینند. خود را صاحبنخدايي در آ

ای  توانسته پیموده شده باشد. تكاندنِ گرد و خاکِ کهنگي از جامعهباشند. اگر داوری به انصاف باشد، راهي جز اين نمي 

های کوچکِ ديگران رد شدن  تفاوتي از کنار کردهه است. با بي نبود  ر خمودی و ايستايي بود کار آسانيهای دراز دکه سده

مان  خواهم برای جامعه بزرگِ چند ده میلیوني دانم. نميبینم. به پر و پای يكديگر پیچیدن را ويرانگر ميرا بسیار بازدارنده مي

الله بگويیم. دلم بینیم و بارکخواهد کارهای خُرد همديگر را بولي در درون جامعه فیزيک دلم مينسخه پیشرفت بپیچم.  

خواهد فضای همفكری داشته باشیم، سنگ پیش پای همديگر نباشیم و فكر نكنیم که موفقیت يكي عدم توفیق يكي  مي

ديگر را سبب خواهد شد. اين جامعه و کشور به قدر کافي وسیع و نیازهای آن به قدر کافي فراوان و گوناگون است که  

 .«ع مصرف داشته باشد و جا برای هیچ کس تنگ نباشدبرای هر انديشه و ابدا

های خود را رسماً در دانشگاه شیراز آغاز کرد در  سال پیش فعالیت 50در پايان بايد عرض کنم که استاد ثبوتي که حدود   

اجرايي و  های آموزشي، پژوهشي،  زمره اشخاص نادری است که توانسته است در راستای فعالیت علمي خود در حوزه

ها الگوی موفقي ارائه دهد مقالات پژوهشي ايشان در تراز  داری بوجود آورد و در تمام اين حوزهفرهنگي تعادل معني

ها و تا کنون، منطق محكم، شخصیت جذاب و لحن و ادبیات دلنشین ايشان در امر آموزش، تاسیس  المللي در آن سال بین

ای در دانشگاه شیراز، دانشگاه  ثل رصدخانه ابوريحان بیروني شیراز، کتابخانه منطقه اندازی مراکز پژوهشي و آموزشي مو راه

ای  تحصیلات تكمیلي در علوم پايه زنجان و ... هر کدام قدمي نو؛ الگويي جديد و موفق و تاثیرگذار در سطح ملي و منطقه

اندازی مقاطع تحصیلي فوق لیسانس  ا، راهههای علمي فیزيک، نجوم و رياست بر آنبوده است، همكاری در تاسیس انجمن

از خرمن   ديگری  بخش   ،... و  علوم جهان سوم  آکادمي  آمريكا،  نجوم  انجمن  علوم،  فرهنگستان  در  دکترا، عضويت  و 

 پرمحصول و با کیفیت عمر بابرکت استاد است. به قول دکتر توسلي گفتني در مورد ايشان بسیار است. باشد وقتي ديگر.  

 اش بر جامعه فیزيک ايران مستدام باد.                و سايه  درستتن   وجود نازنینش

 سعداله نصیری قیداری                                                                                                                

 


